
 

REGIONE PIEMONTE BU29 21/07/2022 
 

Codice A2001C 
D.D. 13 luglio 2022, n. 151 
L.R. 11/2018 DD n. 349/A2001C del 20.12.2021. Proroga motivata dei termini di conclusione 
dei progetti 2021 a scavalco sul 2022 presentati da: Istituto di Studi storici Gaetano Salvemini 
- Torino, Comune di Vinovo, Consorzio per la gestione dell'Istituto per storia della Resistenza 
e della società contemporanea in provincia di Alessandria, Comune di Biella, Comune di 
Costigliole d'Asti. 
 

 

ATTO DD 151/A2001C/2022 DEL 13/07/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 11/2018 DD n. 349/A2001C del 20.12.2021. Proroga motivata dei termini di 
conclusione dei progetti 2021 a scavalco sul 2022 presentati da: Istituto di Studi 
storici Gaetano Salvemini – Torino, Comune di Vinovo, Consorzio per la gestione 
dell’Istituto per storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di 
Alessandria, Comune di Biella, Comune di Costigliole d’Asti. 
 

 
Premesso che 
con determinazione A2001C n. 349 del 20.12.21 “Ll.rr. 11/2018 e 13/2020 – Determinazione n. 163 
del 21/07/21 Avviso pubblico Promozione del libro e della lettura, dei premi e dei concorsi letterari 
e di valorizzazione delle istituzioni culturali piemontesi, della conservazione e della valorizzazione 
del patrimonio archivistico, documentale e bibliografico di interesse culturale per l’anno 2021. 
Approvazione della graduatoria, assegnazione contributi e dinieghi motivati. Assegnazione 
contributi per complessivi Euro 1.383.275,00 (di cui Euro 244.306,50 cap. 182860/2021, Euro 
271.300,00 cap. 182870/2021, Euro 91.549,00 cap. 153650/2021, Euro 73.640,00 cap. 
153640/2021, Euro 10.842,00 cap. 176790/2021, Euro 244.306,50 cap. 182860/2022, Euro 
271.300,00 cap. 182870/2022, Euro 91.549,00 cap. 153650/2022, Euro 73.640,00 cap. 
153640/2022, Euro 10.842,00 cap. 176790/2022)”, veniva approvato il piano di contributi, relativo 
all’anno 2021, a sostegno di programmi di promozione del libro e della lettura, dei premi e dei 
concorsi letterari e di valorizzazione delle istituzioni culturali piemontesi, della conservazione e 
della valorizzazione del patrimonio archivistico, documentale e bibliografico di interesse culturale 
in riscontro all’Avviso pubblico di finanziamento di cui alla D.D. n. 163/2021; 
 
fra i progetti sostenuti, così come contemplato dal citato Avviso pubblico di finanziamento, ne 
risultano presenti un cospicuo numero i cui programmi si sviluppano a scavalco degli anni 2021 e 
2022, con termine ultimo per la conclusione dei progetti, ammesso dall’Avviso, alla data del 30 
giugno 2022. 



 

 
Preso atto che alcuni degli enti beneficiari di contributo per i detti progetti hanno inviato al Settore 
Promozione dei beni librari e archivistici, editoria e istituti culturali richiesta di proroga del termine 
di conclusione del progetto; nello specifico: 
 
- l’Istituto di Studi storici Gaetano Salvemini di Torino con PEC prot. n. 5409 del 04.07.2022 ha 
inviato una richiesta di proroga del termine del progetto finanziato al 19.12.2022, motivando tale 
richiesta con il rallentamento dell'intervento di digitalizzazione del fondo fotografico e di 
applicazione ai materiali di archivio di strumenti di intelligenza artificiale (riconoscimento facciale), 
affidato esternamente allo Spin Off accademico dell'Università di Torino, Metro-Polis S.r.l. Rispetto 
alla sperimentazione citata nel progetto sulla quale si basava l'intervento, è emersa la possibilità di 
utilizzare un diverso algoritmo che consente una maggiore accuratezza nell'identificazione della 
presenza dei volti all'interno delle fotografie. Il cambiamento ha comportato anche una revisione 
della procedura complessiva che va dalla digitalizzazione al riconoscimento facciale, da cui 
l'esigenza di disporre di maggior tempo; 
 
- il Comune di Vinovo, beneficiario di un contributo per il progetto” Vinovo nelle storie”, in data 
30/06/2022 con PEC prot n. 5429 del 04/07/2022 ha inviato una richiesta di di proroga del termine 
del progetto finanziato al 30.11.2022 al fine di completare il ciclo di incontri, dal momento che la 
parte dei laboratori che avrebbero dovuto essere realizzati nel corso del primo semestre 2022 hanno 
subito notevoli ritardi a causa delle numerose classi in quarantena, riuscendo a realizzare solo una 
parte delle attività previste; 
 
- il Comune di Biella con PEC prot. n. 28958 del 13.06.2022 ha inviato una richiesta di proroga al 
31.07.2022 in quanto le ditte impegnate per la realizzazione del progetto finanziato hanno espresso 
la necessità di rallentare i lavori poiché impegnate anche su altri progetti riferiti a ulteriori bandi del 
territorio piemontese; 
 
- il Consorzio per la gestione delll’Istituto per storia della Resistenza e della società contemporanea 
in provincia di Alessandria con PEC prot. 433 del 22.06.2022 ha inviato una richiesta di proroga del 
termine del progetto finanziato al 29.07.2022 in quanto le attività di metadatazione delle fotografie 
previste dal progetto, a causa di alcuni ritardi di natura tecnica, hanno subito un rallentamento e 
richiedono ancora del tempo per la loro conclusione; 
 
- il Comune di Costigliole d’Asti con PEC n. 5707 del 29.06.2022 ha inviato una richiesta di 
proroga del termine del progetto finanziato al 31.12.2022, a motivo della difficoltà di reperimento 
delle risorse a bilancio per anticipare le somme previste; 
 
ritenuto opportuno pertanto venire incontro alle esigenze espresse dai soggetti beneficiari predetti 
ritenendo valide le motivazioni da essi addotte e accogliendo le loro richieste tramite la proroga dei 
loro progetti 2021 a scavalco sull’annualità 2022, sostenuti con la determinazione dirigenziale 
A2001C n. 349 del 20.12.2021, nei termini da essi indicati, fermo restando che il termine ultimo per 
la conclusione delle attività e per la relativa rendicontazione non può essere successivo al 
31.12.2022; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche), in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo", 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), in particolare gli articoli 
17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), più volte integrata e 
modificata, nonché la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• vista la delibera di Giunta regionale n. 46-4520 del 29 dicembre 2016 "Direzione 
Promozione della Cultura del Turismo e dello Sport - area Cultura. Revisione ed 
individuazione dei nuovi termini di chiusura dei procedimenti amministrativi relativi a 
funzioni amministrative esercitate in proprio dalla Regione e di quelli riallocati in capo alla 
Regione a seguito dell'entrata in vigore della l.r. n. 23/2015 e smi. Revoca della DGR. n. 
22-3045 del 5.12.2011 e smi"; 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia) e s.m.i.; 

• visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

• visto il D.lgs 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche"; 

• vista la legge 4 agosto 2017 n. 124 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"; 

• visto il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 

• visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE; 

• vista la legge regionale 1 agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura); 

• vista la legge regionale n. 13 del 29 maggio 2020 "Interventi di sostegno finanziario e di 
semplificazione per contrastare l'emergenza da Covid-19"; 

• vista la DGR. n. n. 23-7009 del 08/06/2018 "Programma di attività in materia di 
promozione dei beni e delle attività culturali 2018-2020 e criteri di valutazione delle 
istanze di contributo. Approvazione"; 

• vista la DGR n. 58-5022 del 8 maggio 2017 "Disposizioni relative a presentazione 
dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di 
cultura, turismo e sport a decorrere dall'anno 2017. Approvazione"; 

• vista la D.G.R. n. 28-3386 del 14/06/2021 recante "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità 
degli stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 



 

• vista la D.G.R. n. 1-3530 del 14 luglio 2021 recante "L.R. 11/2018 e L.R. 13/2020, art. 55. 
Approvazione delle procedure, delle modalità, dei criteri e del riparto delle risorse per 
l'assegnazione dei contributi nell'anno 2021 in ambito culturale; 

• vista la determinazione A2001C n. 349 del 20.12.21 "Ll.rr. 11/2018 e 13/2020 - 
Determinazione n. 163 del 21/07/21 Avviso pubblico Promozione del libro e della lettura, 
dei premi e dei concorsi letterari e di valorizzazione delle istituzioni culturali piemontesi, 
della conservazione e della valorizzazione del patrimonio archivistico, documentale e 
bibliografico di interesse culturale per l'anno 2021. Approvazione della graduatoria, 
assegnazione contributi e dinieghi motivati. Assegnazione contributi per complessivi Euro 
1.383.275,00 (di cui Euro 244.306,50 cap. 182860/2021, Euro 271.300,00 cap. 
182870/2021, Euro 91.549,00 cap. 153650/2021, Euro 73.640,00 cap. 153640/2021, Euro 
10.842,00 cap. 176790/2021, Euro 244.306,50 cap. 182860/2022, Euro 271.300,00 cap. 
182870/2022, Euro 91.549,00 cap. 153650/2022, Euro 73.640,00 cap. 153640/2022, Euro 
10.842,00 cap. 176790/2022)"; 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della Dgr n. 1-
4046 del 17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di prorogare, per le motivazioni illustrate in premessa, i termini per il completamento dei progetti 
presentati dai seguenti enti: 
 
- Istituto di Studi storici Gaetano Salvemini – Torino (TO); 
- Comune di Vinovo (TO); 
- Consorzio per la gestione dell’Istituto per storia della Resistenza e della società contemporanea in 
provincia di Alessandria (AL); 
- Comune di Biella (BI) 
- Comune di Costigliole d’Asti (AT) 
 
e sostenuti tramite l’assegnazione di contributi avvenuta con la determinazione n. 349 del 
20.12.2021 nei termini da essi segnalati, fermo restando che il termine ultimo per la conclusione 
delle attività e per la relativa rendicontazione non può essere successivo al 31.12.2022; 
 
- di individuare la figura del RUP nel dirigente del Settore Promozione dei beni librari ed 
archivistici, editoria e istituti culturali, D.ssa Gabriella Serratrice. 
 
La presente determinazione non comporta oneri di spesa a carico del bilancio della Regione 
Piemonte. 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite nell’art. 26 c. 2 del D.lgs 
97/2016 non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della 
Regione Piemonte ai fini dell’efficacia della stessa. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena conoscenza della stessa, 
ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di 
prescrizione del Codice Civile. 



 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
(Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


